222. — <sup>a)</sup> In quinque prioribus editionibus S. Doctor aiebat: « Verius tamen negant ». In sexta vero editione et subsequentibus, dicens modum reformavit et addidit quae paulo infra leguntur: « His tamen non obstantibus, etc. ».

*b)* Emmanuel Rodriguez, loc. cit., qu. 47,

superiores et personae, quocumque nomine vocentur, admittentes extraneos in clausuram; nomen autem *personae* (ut dicunt) genericum est, et quascumque personas comprehendit. — Attamen negant<sup>a)</sup> Sanchez<sup>12</sup> cum Manuele<sup>b)</sup>; et Diana apud de Alexandris. Ratio enim opposita tunc valeret, si in bulla dicetur: *Superiores et quaecumque personae*. Sed cum dicatur: *Superioribus et personis, quocumque nomine vocentur*, nequeunt utique intelligi omnes religiosi, qui diversum nomen quam religiosorum non habent; sed potius intelliguntur superiores, qui in diversis ordinibus diversa habent nomina, nempe abbatum, praepositorum, priorum, guardianorum, correctorum: idque clare explicavit S. Pius V in bulla *Regularium*<sup>c)</sup> apud Bonacina<sup>13</sup>. His tamen non obstantibus, adest decretum S. C. Episcoporum et Regularium (apud Ferraris<sup>14</sup>), ubi dictum fuit respectu ad Fratres Minores de Observantia, quod si ingrediantur mulieres ipsorum clausuram, tam paelati quam subditi eas introducentes incurrant eamdem excommunicationem reservatam, et remaneant ipso facto privati eorum officiis et inhabiles in futurum.

223. — Dubitatur 3<sup>o</sup>. *An licentia ingrediendi monasteria monialium quoad forum conscientiae beat esse in scriptis?*

Affirmant Sanchez<sup>15</sup>, Palau<sup>16</sup>; et Suarez apud Diana<sup>17</sup>. Quia, deficiente scriptura, licentia est nulla, cum deficiat

Juxta  
alios, ex-  
communi-  
cantur soli  
superiores.

Declaratio  
S. C. Episc.  
et Regul.

art. 3, ita sane negat, vi bullæ Gregorii XIII; sed contrarium tenet vi Tridentini aliarumque constitutionum apostolicarum.

<sup>c)</sup> S. Pius V in sua bulla *Regularium*, de die 24 Octobr. 1566, prohibet monasteriorum « Abbatibus, praepositis, prioribus et aliis praesidentibus, quocumque nomine vocentur

Juxta  
alios, requi-  
ritur licen-  
tia in scri-  
ptis etiam  
pro foro in-  
terno.

Juxta  
alios, non  
requiriuntur.

Id non vi-  
detur im-  
probabile.

Res certa.

Licentia  
debet esse  
specialis.

forma in ejus concessionе a Tridentino praescripta<sup>1</sup>, ubi: *Ingredi autem intra septa monasterii nemini liceat, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerit, sine episcopi vel superioris licentia, in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurnda.* — Negant vero apud Diana<sup>2</sup>, Homobonus et Bellochius<sup>3</sup>; qui citat pro se Innocentium<sup>4</sup>, Abbatem<sup>5</sup> et Felinum<sup>6</sup>. Ratio quia scriptura videtur requiri tantum pro foro externo. Idque non videtur improbabile, cum non constet an scriptura ibi requiratur pro forma (prout diximus in simili casu, lib. IV, n. 123, v. *Hic*).

Dicit autem Diana<sup>4</sup> cum Rodriguez<sup>7</sup> et Villalobos; ac Barbosa<sup>8</sup> cum de la Cruz, quod, etiam juxta primam sententiam (quamvis adhuc repugnet Sanchez) licentia in scriptis non requiritur in casibus ordinariis, quando causa est manifesta, puta in ingressu medici, confessarii, coementarii, et similiūm operariorū, quorū repentina opera passim indigent moniales; prout explicat<sup>9</sup> Glossa in cap. *Periculoso, de statu regul.*, in 6<sup>o</sup>, v. *Causa*.

Dubitatur 4<sup>o</sup>. *An hujusmodi licentia debeat esse specialis?*

Resp. Affirmative: ita ut non sufficiat, si alicui concedatur licentia ad quoscumque casus ad quos superior potest eam praebere; ut expresse habetur in dicto cap. *Periculoso*, ibi: *Nisi ... speciali licentia, etc.*

<sup>1</sup> Sess. 25, de Regular., cap. 5. — <sup>2</sup> Part. 8, tr. 2, resol. 129. — *Homob.*, de Casib. reserv., part. 2, cap. 5, v. *Terito illi incident*. — <sup>3</sup> De Casib. reserv., part. 2, qu. 9, n. 162. — <sup>4</sup> Loc. cit. — *Villal.*, part. 2, tr. 35, diff. 46, n. 4. — <sup>5</sup> De Offic. et pot. episc., alleg. 102, n. 57. — *De la Cruz*, de Statu

et eorum monachis, canoniciis et fratribus.. ne eas [mulieres] introducere admittereve praesumant».

223. — <sup>a)</sup> Innocentius, in cap. Quod sicut, de elect., n. 8, citatur pro ratione generali, quod scilicet in conscientia sufficit (in electio-ribus) ut consensus jure naturali requisitus interveniat. — Idemque tenent Abbas, in cap. Quia plerique. de immunit. eccl., n. 31; et Felinus, in cap. 1, de constit., n. 39.

<sup>b)</sup> Hieronymus Rodriguez, Resol. 26, n. 8, pro casibus ordinariis negat requiri semper licentiam in scriptis, et addit: «Vel ad majorem cautelam superior hanc gene-

Dicit tamen de Alexandris<sup>6</sup> cum Miranda<sup>7</sup>, hoc non obstante, validam esse licentiam generalem, ut omnes medici, bajuli et similes ingrediantur; quia, licet sit generalis quoad personas, est tamen specialis quoad causam ingressus. — Sed huic minime acquiesco. Quia censeo textum praefatum et concilium exquirere licentiam speciale, non tantum ut superior sciatur ministerium ingredientium, sed etiam qualitates personarum, nimis ruram ingressuri sint viri probi, maturae aetas et similia.

Bene tamen poterit praelatus generaliter committere abbatissae vel confessorio aut alteri viro prudenti facultatem concedendi licentiam aliis ad ingrediendum; ut dicetur in sequenti Dubio in fine.

224. — Dubitatur 5<sup>o</sup>. *A quo debeat concedi licentia ingrediendi monasteria monialium?*